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Jest rze czą bez spor ną, że nie pra wi dło we czyn no ści mię śni sko-
śnych i pro stych pio no wych utrud nia ją utrzy ma nie lub od two rze nie 
wi dze nia obu ocz ne go przez fakt do dat ko we go roz ko ja rze nia fu zji 
w pio nie (8), a w ze zie opóź nia ją je go le cze nie. 

Au to rzy (2,4) opi su ją róż ne me to dy ba da nia ru cho mo ści oczu. 
Wil czek (7), po słu gu jąc się ke ra to me trem We sse ly ego, okre ślił za kres 
ru chu oczu w kie run ku no sa i skro ni u dzie ci zdro wych i z ze zem. 

Chcąc usto sun ko wać się do teo rii uzna ją cej za bu rze nia czyn no-
ści mię śni oko ru cho wych za przy czy nę wy stą pie nia ze za, po sta no-
wi łam okre ślić za kres ru chów gał ki ocznej w kie run ku dzia ła nia 
mię śni sko śnych i pro stych pio no wych u osób zdro wych z pra wi dło-
wym na rzą dem wzro ku. 

Celem pra cy jest oce na za kre su ru chu ga łek ocznych w płasz czy-
znach sko śnych, od po wia da ją cych kie run kom dzia ła nia mię śni pro-
stych pio no wych i sko śnych u osób z pra wi dło wym na rzą dem wzro-
ku bez ze za oraz usta le nie, czy ist nie ją róż ni ce za kre su ru cho mo ści 
oczu dla sko śnych kie run ków w za leż no ści od wie ku ba da nych. 

Materiałkliniczny
Ma te riał sta no wi ły 333 oso by (666 oczu) oboj ga płci (180 osób 

płci żeń skiej, 153 oso by płci mę skiej) z pra wi dło wym na rzą dem 

wzro ku, bez ze za. Oso by ba da ne po dzie lo no na trzy rów ne (n = 
111) gru py wie ko we: gru pa I skła da ła się z dzie ci w wie ku 6-7 lat 
(ucznio wie szko ły pod sta wo wej); gru pa II z mło dzie ży w wie ku 14- 
-15 lat (ucznio wie li ceum); gru pa III z do ro słych w wie ku 22-26 lat 
(stu den ci me dy cy ny). 

Wszyst kie oso by ob ję te ba da niem mia ły pra wi dło wą ostrość 
wzro ku (25 osób po ko rek cji wa dy re frak cji do ± 2,0 Dsph i/ lub ± 
1,0 Dcyl.) i rów no le głe usta wie nie oczu w po zy cji pier wot nej. 

Metodyka
Po mia ry za kre su ru cho mo ści oczu prze pro wa dzo no na ke ra to-

me trze We sse ly ego za mon to wa nym na zmi nia tu ry zo wa nym pe ry-
me trze Förste ra. Ra mię ke ra to me tru usta wia no rów no le gle do kie-
run ku ru chu oka. Za kres ru cho mo ści oka ba da no w kie run kach: 
gór no -skr oni owym i dol no -skr oni owym, pod ką tem 23° od płasz-
czy zny pio no wej, oraz gór no -n os owym i dol no -n os owym, pod 
ką tem 51° od płasz czy zny pio no wej. Oso ba ba da na mia ła gło wę 
unie ru cho mio ną na pod pór ce. 

Na wprost ba da ne go oka usta wia no tu bus przy rzą du z umiesz czo-
ną po dział ką. Przy usta wie niu oka w po zy cji na wprost punkt ze ro wy 
po dział ki po kry wał się z wy bra nym punk tem na rąb ku ro gów ki. Na 
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Summary: Purpose: The aims of the work was to evaluate the average range of vertical rectus and oblique muscles activity in 
subjects with no strabismus and with normal organ of sight. I intended to study, if there are some differences in eye 
motility for each particular muscles according to patients age.

 Material and methods: 333 individuals of both genders with normal organ of vision, without strabismus or any history 
of chronic or inborn diseases, were enrolled. Three equal (n=111) age groups were formed: group I comprising 
children aged 6 - 7 years; group II with youth aged 14 - 15 years; group III consisting of adults aged 22- 26 years. 
Eyeball motility was studied  with  Wessely`s keratometer. Separately for each eye, in the up-temple and down-temple 
direction at an angle of 23° to the vertical plane, and in the up-nose and down-nose directions at an angle of 51° to 
the vertical plane.

 Results: 1. Mean motility in the up-temple(action of superior rectus muscle) and up-nose (action of inferior oblique 
muscle) directions ranged from 7 to 8 mm in all groups.

 2. Mean motility ranged from 9 to 11 mm in the down-temple ( action of inferior rectus muscle) and  from 9 to 12 mm 
in down-nose( action of superior oblique muscle) directions in all groups.

 Conclusions: 1. In physiological conditions some of the persons examined, did not stay within the range of normal 
motility reference.

 2. There is an inclination to increase the range depressing eyeball motility with age.
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po dział ce tu bu su ob ser wo wa no wy chy le nie te go punk tu w cza sie mak-
sy mal ne go ru chu oka w kie run ku dzia ła nia ba da ne go mię śnia. Błąd 
po mia ru nie prze kra czał 1 mm. Każ dy po miar po wta rza no pię cio krot-
nie. Do ana li zy sta ty stycz nej bra no śred nią war tość dla każ de go kie run-
ku. Na pod sta wie po mia rów ob li czo no śred nie aryt me tycz ne (x) 
i od chy le nia stan dar do we (s) za kre sów ru cho mo ści oczu w kie run ku 
dzia ła nia ba da nych mię śni. Za nor mę przy ję to war to ści śred nie z od po-
wied ni mi od chy le nia mi stan dar do wy mi. W ce lu zba da nia zróż ni co wa-
nia war to ści za kre su ru cho mo ści mię dzy okiem pra wym a le wym oraz 
mię dzy ba da ny mi kie run ka mi, jak rów nież mię dzy gru pa mi wie ko wy-
mi, za sto so wa no test F, okre śla jąc zróż ni co wa nie na po zio mie istot no ści 
p = 0,05. 

Wyniki
W ta be li I. uka za no śred ni za kres ru cho mo ści ga łek ocznych 

plus od chy le nia stan dar do we w kie run ku dzia ła nia mię śni pro stych 
pio no wych i sko śnych w ba da nych trzech gru pach wie ko wych. 

Śred ni za kres ru chu oka pra we go w kie run ku dzia ła nia mię śnia 
pro ste go gór ne go (MRS) wy no sił 8 mm dla trzech grup wie ko wych, 
dla oka le we go w tym sa mym kie run ku w gru pie I – 7 mm, w gru-
pie II i III – 8 mm. Śred ni za kres ru chu oka pra we go w kie run ku 
dzia ła nia mię śnia sko śne go dol ne go (MOI) wy no sił w gru pie I – 
7 mm, w II i III – 8 mm, a dla oka le we go dla te go sa me go kie run-
ku – 8 mm w trzech gru pach wie ko wych. 

Śred ni za kres ru chu oka pra we go w kie run ku dzia ła nia mię śnia 
pro ste go dol ne go (MRI) wy no sił od 9 mm do 10 mm, a oka le we go 
od 10 mm do 11 mm (tab. I). 

Róż ni ce za kre su ru cho mo ści mię dzy okiem pra wym a le wym 
wy stę pu ją głów nie w od nie sie niu do mię śnia sko śne go gór ne go 
(MOS). Śred ni za kres ru chu oka pra we go w kie run ku dzia ła nia MOS 
wy no sił 10 mm w gru pie I, w po zo sta łych dwóch gru pach – 12 mm, 
a dla oka le we go – 9 mm dla trzech grup wie ko wych. 

Za kre sy ru chu oboj ga oczu ku do ło wi by ły więk sze od za kre sów 
ku gó rze i róż ni ce mię dzy gru pa mi wie ko wy mi by ły sta ty stycz nie 
istot ne. War to ści za kre sów ru chu oka pra we go ku gó rze i ku do ło wi 
róż ni ły się istot nie mię dzy gru pa mi I i II oraz mię dzy gru pa mi I i III 
(p < 0,05), brak sta ty stycz nie istot nej róż ni cy za kre su stwier dzo ne-
go u gru py II i u gru py III (p = 0,14). War to ści za kre sów ru chu oka 
le we go ku gó rze i ku do ło wi róż ni ły się istot nie mię dzy gru pa mi 
I i III oraz mię dzy gru pa mi II i III (p < 0,05), brak róż ni cy sta ty stycz-
nie istot nej po mię dzy gru pa mi I i II (p > 0,05). 

Na okrą głych dia gra mach zo stał zo bra zo wa ny pro cent ba da-
nych osób, ma ją cych za kres ru cho mo ści oczu w kie run ku dzia ła nia 
ba da nych mię śni miesz czą cych się w nor mie (ko lor ja sno sza ry), 
po wy żej nor my (ko lor ciem no sza ry) i po ni żej nor my (ko lor bia ły). 

W gru pie I (ryc. 1), dzie ci naj młod szych, pro cent osób z za kre-
sem ru cho mo ści oczu w usta lo nej nor mie był róż ny: od 67,57% do 
89,19% osób. W gru pie II (ryc. 2) wa ha nia od set ka osób z za kre sem 
ru cho mo ści oczu w nor mie by ły mniej sze – od 78,38% do 91,89%. 
W gru pie III, osób do ro słych (ryc. 3), ob ser wo wa no du że wa ha nia 
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Ryc.1. Gru pa I (6-7 lat, 222 oczu). Za kres ru cho mo ści gał ki ocznej oraz 
pro cent osób z za kre sem ru cho mo ści w nor mie, po ni żej i po wy żej 
nor my. 

Fig.1. The ran ge of ey eball mo ti li ty and the per cen ta ge of nor mal, be low 
nor mal and abo ve nor mal re sults in gro up I (chil dren aged 6-7 
years, n = 222 ey eballs). 

Badaneparametry Okoprawe Okolewe
Studyparameters Righteye Lefteye

Ruchoka/Direction podnoszenieup obniżaniedown podnoszenieup obniżaniedown

Mięsień/Muscle MRSMOI MOSMRI MRSMOI MOSMRI

Grupa/ Group I 8±1 7±1 10±2 10±1 7±1 8±1 9±1 10±2

Grupa/ Group II 8±1 8±1 12±2 8±1 9±1 8±1 9±1 10±2

Grupa/ Group III 8±1 8±2 12±2 10±2 8±1 8±2 9±2 11±2

MRS - mięsień prosty górny/ superior rectus muscle
MRI - mięsień prosty dolny/ inferior rectus muscle
MOS - mięsień skośny górny/ superior oblique muscle
MOI - mięsień skośny dolny/ inferior oblique muscle
Odchylenie standardowe/ Standard deviation ±1, ± 2

Tab.I. Nor my za kre su ru cho mo ści oka w kie run ku dzia ła nia mię śni pro stych pio no wych i sko śnych dla trzech ba da nych grup [mm]. 
Tab.I. Nor mal ran ge of the ey eball mo ti li ty in to di rec tion of ac tion of ver ti cal rec tus and ob li que mu sc les in three gro ups stu died [mm].
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od set ka osób z za kre sem ru cho mo ści oczu w nor mie dla ba da nych 
kie run ków, tj. od 68,47% do 92,79% ba da nych. Stwier dzo no, że 
w ba da nej po pu la cji osób zdro wych u 19% ba da nych za kre sy 
ru cho mo ści oczu w kie run kach sko śnych nie mie ści ły się w usta lo-
nych gra ni cach nor my. 

W naj młod szej gru pie (6-7 lat) stwier dzo no du ży pro cent osób 
z za kre sem ru cho mo ści po wy żej i po ni żej nor my dla nie któ rych kie-
run ków i nie moż na wska zać tu żad nej pra wi dło wo ści (ryc. 1). 
W gru pie II na stą pi ło nie wiel kie prze su nię cie od set ka osób w stro nę 
za kre su po wy żej nor my (ryc. 2). W gru pie do ro słych by ła już wy raź-
na prze wa ga pro cen to wa osób z nad mier nym za kre sem ru cho mo ści 
oczu dla nie któ rych kie run ków nad oso ba mi po sia da ją cy mi za kres 
ru cho mo ści po ni żej nor my (ryc. 3). 

Omówienie
Na pod sta wie wy ko na nych prze ze mnie ba dań za kre su ru cho mo-

ści ga łek ocznych w kie run ku dzia ła nia mię śni pro stych pio no wych 
i sko śnych u osób zdro wych, z pra wi dło wym na rzą dem wzro ku, 
zo sta ły usta lo ne śred nie war to ści za kre su ru chu oczu dla kie run ków 
sko śnych. War to ści śred nie, z uwzględ nio nym od chy le niem stan dar-
do wym, zo sta ły przy ję te ja ko war to ści w nor mie. Ce lo wo ba da łam 
za kres ru cho mo ści oczu tyl ko w kie run kach sko śnych, eks po nu jąc 
głów ną czyn ność oma wia nych mię śni, tj. pod no sze nie i ob ni ża nie 
gał ki ocznej, po nie waż są to kie run ki, w któ rych naj czę ściej ujaw nia-
ją się za bu rze nia czyn no ści tych mię śni u osób z ze zem. Z uzy ska nych 
ba dań wy ni ka, że śred ni za kres ru chu oka pra we go w kie run ku gó ra 

– skroń (dzia ła nie mię śnia pro ste go gór ne go) wy no sił 8 mm dla 
trzech grup wie ko wych. Dla oka le we go, w tym sa mym kie run ku, 
w gru pie I wy no sił 7 mm, w po zo sta łych dwóch gru pach – 8 mm. 
Śred ni za kres ru chu oka pra we go w kie run ku gó ra – nos (dzia ła nie 
mię śnia sko śne go dol ne go) wy no sił 7 mm w gru pie I, w po zo sta łych 
dwóch gru pach – 8 mm. Da ne te są zbli żo ne do wy ni ków uzy ska nych 
przez Krzy sto lik i wsp. (3), lecz więk sze od da nych po da wa nych przez 
Ke sten bau ma (2), któ ry okre ślił mak sy mal ny za kres ru chu oka ku 
gó rze i ku do ło wi w li nii pio no wej. Okre ślo ne w ni niej szej pra cy śred-
nie war to ści za kre su ru cho mo ści oczu w kie run ku dzia ła nia mię śni 
ob ni ża ją cych gał kę oczną są wy raź nie więk sze od śred nich war to ści 
za kre su ru cho mo ści w kie run ku dzia ła nia mię śni pod no szą cych gał kę 
oczną. Śred ni za kres ru chu oczu w kie run ku dół – skroń (dzia ła nie 
mię śnia pro ste go dol ne go) wy no sił od 9 do 11 mm, a w kie run ku dół 
– nos (dzia ła nie mię śnia sko śne go gór ne go) – od 9 do 12 mm. Da ne 
te są nie co niż sze w po rów na niu z da ny mi do ty czą cy mi za kre su 
ru cho mo ści oczu w tych sa mych kie run kach, uzy ska ny mi przez Krzy-
sto lik i wsp. Wy ni ki obec nych ba dań za kre sów ru cho mo ści oczu 
w kie run ku dzia ła nia mię śni sko śnych i pro stych pio no wych nie ko re-
lu ją z wy ni ka mi ob ser wa cji osób z ze zem (1,5,6). 

We wcze śniej szych ba da niach wła snych obej mu ją cych ze zy 
utrwa lo ne, okre so we i ako mo da cyj ne wy raź nie czę ściej wy stę po-
wa ły nad czyn no ści obu mię śni sko śnych dol nych i mię śnia pro ste go 
dol ne go oka le we go (6). 

U pa cjen tów ze zu ją cych śred ni za kres ru chu oka pra we go 
w kie run ku dzia ła nia mię śnia sko śne go dol ne go był więk szy niż 
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Ryc.2. Gru pa II (14-15 lat, 222 oczu). Za kres ru cho mo ści gał ki ocznej oraz 
pro cent osób z za kre sem ru cho mo ści w nor mie, po ni żej i po wy żej 
nor my. 

Fig.2. The ran ge of ey eball mo ti li ty and the per cen ta ge of nor mal, be low 
nor mal and abo ve nor mal re sults in gro up I I (chil dren aged 14-15 
years, n = 222 ey eballs). 

Ryc.3. Gru pa III (22-26 lat, 222 oczu). Za kres ru cho mo ści gał ki ocznej oraz 
pro cent osób z za kre sem ru cho mo ści w nor mie, po ni żej i po wy żej 
nor my. 

Fig.3. The ran ge of ey eball mo ti li ty and the per cen ta ge of nor mal, be low 
nor mal and abo ve nor mal re sults in gro up I I I (adults aged 22-26 
years, n = 222 ey eballs). 
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w gru pie fi zjo lo gicz nej i wy no sił 13 mm dla oka pra we go, a dla 
le we go 12 mm. 

W ba da nej po pu la cji za ob ser wo wa no wraz z wie kiem zmia-
nę od set ka osób z za kre sem ru cho mo ści oczu w usta lo nej nor mie 
w kie run ku dzia ła nia mię śni sko śnych i pro stych pio no wych. 
W gru pie I (6-7 lat) od se tek ba da nych z za kre sem ru cho mo ści 
w nor mie był naj niż szy, w po rów na niu z dwie ma in ny mi gru pa mi 
wie ko wy mi. W mia rę doj rze wa nia wzra stał od se tek osób z za kre-
sem ru cho mo ści w nor mie, co ob ser wu je my w gru pie II (14-15 
lat). 

W gru pie III (22-26 lat) na stą pił nie wiel ki spa dek od set ka osób 
z za kre sem więk szym od nor my przy spoj rze niu ku do ło wi. 

U ba da nych, u któ rych za kres ru cho mo ści ga łek ocznych w kie-
run ku dzia ła nia mię śni sko śnych i pro stych pio no wych nie mie ścił 
się w usta lo nej nor mie, nie po wsta ło jed nak zba cza nie gał ki ocznej. 
Fakt ten na su wa wnio sek, że przy czy ną ze za nie po ra żen ne go 
z kom po nen tem pio no wym nie jest wy łącz nie czyn nik mię śnio wy. 

Wnioski
1. 19% osób z pra wi dło wym na rzą dem wzro ku nie mie ści się 

w gra ni cach nor my okre śla ją cej za kres ru chu oczu w kie run kach 
dzia ła nia mię śni sko śnych i pro stych pio no wych, a mi mo to nie 
wy stę pu je u tych osób zez. 

2. Wraz z wie kiem po ja wia się ten den cja do zwięk sza nia 
zakresu ru chów ob ni ża ją cych gał kę oczną. 
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